⁷⁰ Cic. *fat.* 26: *Quod cum ita sit, quid est cur non omnis pronuntiatio aut vera aut falsa sit, nisi concesserimus fato fieri quaecumque fiant?*

⁷¹ v. *infra*, cap. 9.

utile a 'interpretare' il termine ἀξιώματα. Essi rappresentano i parametri logici su cui l'anunciato si poggia perché si possa giudicare o vero o falso: per *ratio*, infatti, s'intende la facoltà umana attraverso la quale si compie la conoscenza razionale⁷², che consente quindi di giudicare; con *vis*, invece, si allude alla forza e alla potenza persuasiva dell'enunciato. Tuttavia, questa stessa coppia di sostantivi non viene riproposta quando, poco dopo, l'Arpinate si chiede quale valore abbiano le asserzioni relative al futuro e a ciò che è possibile o impossibile che accada:

Quae de re futura cum aliquid dicunt deque eo, quod possit fieri aut non possit, quam vim habeant. (Cic. fat. 1)

Cicerone allude, infatti, alla sola *vis*, ma non alla *ratio*. Ciò che riguarda il futuro non è razionalmente prevedibile né comprensibile, ha *vis* ma non *ratio*, ed è pertanto un'*obscura quaestio* d'improbabile soluzione⁷³. L'aggettivo *obscurus*, infatti, che qualifica la *quaestio*, sta per 'inusitato', 'complesso', 'impenetrabile', e corrisponde alla forma greca σκιερός, cioè *umbrosus*, che ricorre con il significato di 'sconosciuto/inesplorato', ma anche di 'ciò che è finto' e/o 'incomprensibile' all'animo umano⁷⁴. Dunque, un aggettivo dal significato apparentemente ovvio come *obscurus* rivela, a un'attenta indagine, un inatteso spessore tecnico: il termine, infatti, si inserisce in un'ottica basata sulla polarità 'luce/tenebre', che è piuttosto comune in sede retorica. Così scrive Cicerone nel *De oratore* (3, 50) criticando lo stile di Fufio e di Pomponio, che accusa di pronunciare discorsi confusi e disordinati e di servirsi di parole lontane dall'uso comune, tali che l'orazione, che dovrebbe far luce sugli eventi, si rivela oscura e di difficile comprensione:

⁷² Cic. *Tim.* 2,7: *Quorum alterum intelligentia et ratione comprehenditur, quod unum atque idem semper est; alterum, quod adfert opinionem sensus rationis expers, quod totum opinabile est, id gignitur et interit nec umquam esse vere potest.*

⁷³ Cic. *nat. deor.* 1, 1: *Cum multae res in philosophia nequaquam satis adhuc explicatae sint, tum perdifficilis, Brute, quod tu minime ignoras, et perobscura quaestio est de natura deorum, quae et ad cognitionem animi pulcherrima est et ad moderandam religionem necessaria.*

⁷⁴ ThLL, s.v. *obscurus*, 9, 2, 171,70 ss.: cfr. con *Vitr.* 1, 2, 2: *quaestionum obscurarum explicatio*; *Gell.* 7, 2, 15: *Obscuriissimam ... et implicatissimam*; *Aug. adult. coniug.* 1, 25, 32. Cfr. Anche *Cic. rep.* 2, 33 : *obscura est historia Romana*; *fin.* 3, 15: *Difficilius quiddam et obscurius*; *Tusc.* 1, 51: *Multo difficilior ... cogitatio, multo obscurior*; *div.* 1, 116: *Somniis, vaticinationibus, oraclis, quod erant multa obscura, multa ambigua, explanationes adhibitae sunt interpretum*; 2, 55: *Quae ostenta si signa deorum putanda sunt, cur tam obscura fuerunt?*